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Abstrakt

Výzkumná práce je zaměřená na způsoby realizace speciálně pedagogické

podpory žákům se zrakovým postižením při výuce anglického jazyka v běžných

základních školách a popisuje nejčastější problémy, které se při výuce objevují.

Práce mapuje využívání didaktických a technických kompenzačních pomůcek

učiteli i žáky, úpravu prostředí a analyzuje nejčastěji volené pedagogické přístupy

a metody práce. Žáci i učitelé hodnotí jednotlivé jazykové oblasti podle

očekávaných výstupů RVP ZV (platných ve školním roce 2012/2013).

Cílovou skupinou jsou žáci se zrakovým postižením (ZP) běžných základních škol

a jejich učitelé. Současná doporučení, např. ze speciálně pedagogických center

popisují a navrhují jak vzdělávat žáky se speciálními vzdělávacími potřebami.

Uvádí metody, postupy a formy práce s těmito žáky, doporučují speciální

pomůcky za účelem zvládnutí výstupních kompetencí žáka. Pro dosažení cíle

výzkumu byly použity následující metody: kritická analýza odborné literatury,

dotazníková šetření pro učitele a žáky, porovnání výstupů z dotazníkového šetření

skupin učitelé – žáci. Výzkumu se účastnilo 50 žáků se ZP integrovaných v ZŠ

v ČR a 47 učitelů. Výzkum z části potvrdil hypotézu, že žáci se ZP hůře zvládají

anglický jazyk, než žáci intaktní. Bylo zjištěno, že žáci se ZP mají problémy i

v jiných předmětech. Hlavní zásady práce se ZP žákem nejsou zcela dodržovány.
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Abstract

The research work describes the realization of special educational support for

pupils with visual impairment (VI) in English language teaching in primary

mainstream schools and describe the most common problems that occurs during

the lessons. The reserch explores the use of didactic and technical assistive

devices teachers and students, enrichment and analyzes the most frequently

selected pedagogical approaches and methods of work. The students and teachers

evaluate each language area under the expected outputs FEP (Valid for the school

year 2012/2013).

The target group are students with VI basic mainstream schools and their teachers.

Recent studies exp. of special education centers describe and propose how to

educate pupils with SEN, specifies the methods, procedures, forms and work with

the pupils.

To achieve the research objectives, the following procedures : a critical analysis of

literature, questionnaires for teachers and pupils, comparing the outputs of the

survey group of teachers – students. The research included 50 students with VI

integrated in primary schools in the Czech and 47 teachers. Research only

partially confirmed the hypothesis that students with VI harder to cope with the

English language than students intact. The main principles of work with VI

student are not fully observed.

Key words

The pupil with visual disabilities, inclusion, integration, FEP, he specifics of

students with visual impairments, the specifics of how to teach students with

visual impairments, the workload for each category of visual impairment, the

legislative framework of education, curriculum outcomes, learning languages and

language communication, language, vocational training of the visually impaired,

compensation and teaching aids for students with visual impairments, visual work,

work environment, and self-evaluation, learning by doing.
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1 Úvod

Myšlenka inkluzivního vzdělávání je v České republice chápána, vysvětlována a

realizována stále výrazně odlišnými způsoby. Z pohledu potřeb školy a potřeb žáků se

speciálními vzdělávacími potřebami/ s potřebou podpůrných opatření hovoříme o

edukačním inkluzivním procesu (Vítková, 2003). Ten by měl být charakterizován

především pedagogickými intervencemi ve smyslu hledání takových metod, přístupů a

forem práce, které povedou k optimálnímu všestrannému rozvoji žáka, k získání

potřebných dovedností a výstupních kompetencí.

Pro pochopení této myšlenky a její následnou správnou aplikaci do praxe je prvořadé

vycházet ze správného výkladu pojmu inkluzivní vzdělávání. Přijmutí faktu možné

neexistence jedné všeobsažné definice, je dobrým předpokladem k postupnému pochopení

inkluzivního procesu jako takového (Květoňová, Prouzová, 2010).

V našich podmínkách se manifestují dvě zásadní otázky. První z nich je, zda dítě se

speciálními vzdělávacími potřebami/ s potřebou podpůrných opatření lze vzdělávat v běžné

škole. Na tuto otázku již nalézáme celkem jednoznačnou odpověď ano lze, s ohledem na

možnosti samotného žáka, přání a možnosti rodičů a školy, ale i s ohledem na třídní

kolektiv a následné přijetí žáka do kolektivu. Jednoznačnost odpovědi po konstatování

všech faktorů ovlivňujících inkluzivní proces se částečně vytrácí. Nicméně trend a chuť na

inkluzivní praxi zde zůstává a je splnitelný (in Loreman, 2007). Druhou otázkou je, jak

realizovat vzdělávací podmínky a systém podpůrných opatření, které zajistí žákovi

s potřebou podpůrných opatření kvalitní vzdělávání (Hájková, Strnadová, 2010). Současné

studie, výzkumy a také např. doporučení ze speciálně pedagogických center popisují a

navrhují jak vzdělávat žáky se speciálními vzdělávacími potřebami/ s potřebou podpůrných

opatření (dále jen s potřebou podpůrných opatření). Uvádí metody, postupy, formy práce

s těmito žáky, doporučují speciální pomůcky za účelem zvládnutí výstupních kompetencí

žáka. Jednou z cest, jak zmapovat konkrétní práci žáků s potřebou podpůrných opatření

v konkrétním vyučovacím předmětu, je průzkum přímo v základních školách hlavního

vzdělávacího proudu. Cílovou skupinou jsou žáci se zrakovým postižením základních škol
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hlavního vzdělávacího proudu a jejich učitelé. Vyučovacím předmětem je anglický jazyk,

který je velmi náročný na osvojení též pro intaktní žáky, nicméně potřebný, důležitý i

nutný pro získání adekvátních možností pro vlastní rozvoj a následné uplatnění na trhu

práce. Výstupy učiva jsou dle RVP pro ZV pro žáky základních škol shodné, s ohledem na

možnost aplikace speciálně vzdělávacích metod a forem práce. (Bartoňová, Vítková,

2007)

Hlavním cílem práce je posoudit a popsat způsoby realizace speciálně pedagogické

podpory žákům se zrakovým postižením ve výuce anglického jazyka v základních školách

hlavního vzdělávacího proudu a ukázat nejčastější problémy ve vzdělávání zrakově

postižených žáků ve výuce anglického jazyka. Konkrétně zmapovat využívání

didaktických a technických kompenzačních pomůcek učiteli i žáky, úpravu prostředí i

analyzovat nejčastěji volené pedagogické přístupy a metody práce. V návaznosti na

analýzu a hodnocení jednotlivých jazykových oblastí žáky a učiteli podle očekávaných

výstupů RVP ZV platných pro školní rok 2012/2013, zjistit, jaké jazykové oblasti dělají

žákům se zrakovým postižením největší problémy. Dílčím cílem je zjištění, zda žáci se

zrakovým postižením dokáží popsat projevy svého zrakového deficitu a porovnat jejich

sebehodnocení s hodnocením výsledků vzdělávání učitelem. Na základě zjištěných

výsledků konkretizovat možnosti speciálně pedagogické podpory těmto žákům především

ve výuce anglického jazyka.

Pro dosažení tohoto cíle jsou použity následující metody: kritická analýza odborné

literatury, kvantitativní výzkum prostřednictvím dotazníkového šetření pro učitele a žáky,

porovnání výstupů z dotazníkového šetření skupin učitelé – žáci. Celá práce je primárně

podmíněna možnou využitelností výsledků a závěrů pro efektivnější speciálně

pedagogickou a pedagogickou činnost učitelů na školách. Úvodní kapitoly by měly vést

k zamyšlení nad současnou situací ve školách, nastínit jednotlivá teoretická i praktická

východiska výzkumného záměru. Navazující kapitoly jsou věnovány již dětem a žákům se

zrakovým postižením a to jejich charakteristickým projevům chování a specifikům, které

s sebou přináší zrakové postižení, vždy se snahou co nejvíce vycházet z praxe.

Výzkumnému šetření je věnována obsáhlá část práce s popisy jednotlivých zjištění a

částečnou komparací zjištěného z pohledu žáků a učitelů. Ověřené a odborně diskutované
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výsledky a závěry výzkumu jsou podrobně popsány v závěrečné kapitole jako doporučení

pro speciálně pedagogickou teorii a praxi.
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2 Teoretická a praktická východiska

Zásadními teoretickými východisky výzkumného šetření je teoretický model Sedmi pilířů

inkluzivního vzdělávání (Forlin, Sharma, Loreman, 2006) s analýzou jeho aplikace na

jednotlivých úrovních systému speciálního vzdělávání v ČR. Dále rozbor teorií

inkluzivních přístupů podle Bloemers, 2006, jejich komparace se zmapovanými přístupy


[…]


Vysoce individuální přístup – jak je aplikovaný*

Sekvenční přístup – po malých krocích, časté opakování učiva

Strukturovaný a pravidelný režim vyučovací hodiny

Komunikativní přístup - rozhovory, audioorální přístup

Multisenzoriální přístup – zapojení více smyslů

Kumulativní princip – založeno na osvojeném

Globální styl učení – „od každého něco „

Tolerantní přístup

*Jiné - jaké doplňte k upřesnění

*………………………………………………………………………………………………………………………

14. Jaké výukové metody podle vás nejvíce vyhovují žákovi se ZP při výuce AJ ? *(Případně proč vyhovují?)

Metody ( do poznámky vložte vysvětlivky) X

Kooperativní učení ( práce v týmu)

Činnostní učení

Projektové vyučování

Dramatizace ( např.v rámci dialogů a improvizací)

Práce na internetu - e-learning

Hraní rolí

Diskuze

Jiné - jaké

*…………………………………………………………………………………………………………………………….

……………………………………………………………………………………………………………………………..
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15. V jakých oblastech zaznamenáváte u žáků se ZP největší míru obtíží a proč si myslíte, že se tak děje?

( dle očekávaných výstupů ŠVP – kde jsou problémy, ZATRHNĚTE)*níže prosím o specifikaci

Ve složce receptivních řečových dovedností
Ve složce produktivních

řečových dovedností

Ve složce interaktivních

řečových dovedností

Čte nahlas, foneticky správně přiměřené texty
Sestaví jednoduché sdělení –

o rodině a škole

Jednoduchým způsobem se

domluví v běžných

každodenních situacích

Rozumí obsahu jednoduchých textů, v učebnici vyhledává

Písemně a gramaticky

správně tvoří a obměňuje

jednoduché věty

Přiměřeně reaguje, vysvětlí,

je schopen řešit

jednoduchou každodenní

situaci

Rozumí jednoduché a zřetelné promluvě a konverzaci
Stručně reprodukuje obsah

přiměřeně obtížného textu

Používá dvojjazyčný slovník
Vyžádá jednoduchou

informaci

* * *

* * *

*………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………

16. Kterým jazykovým oblastem věnujete největší pozornost při vzdělávání žáka se ZP a proč?

(dle očekávaných výstupů ŠVP – ZATRHNĚTE)*níže prosím o specifikaci

Ve složce receptivních řečových

dovedností

Ve složce produktivních řečových

dovedností

Ve složce interaktivních řečových

dovedností

Čtení přiměřených textů

Psaní přiměřených textů – sdělení

s použitím spec.pomůcek i běžným

způsobem

Dialog a improvizace

Porozumění obsahu přiměřených textů
Psaní – diktáty, gramatická cvičení,

slovíček, případně překlady
Hraní rolí, dramatizace na dané téma

Porozumění pokynům a jednoduché

konverzaci

Stručná reprodukce textu v AJ, slovní

zásoba

Řešení jednoduchých problémů

každodenního života

Používání dvojjazyčného slovníku,

vyhledávání

vyžádání nebo sdělení jednoduché

informace

Poslechová cvičení na dané téma Intonace a výslovnost

*………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………

17. Systém hodnocení a klasifikace ZP žáka v anglickém jazyce - zaškrtněte, jaké formy a metody hodnocení

využíváte.

Systém hodnocení S tolerancí *Již bez tolerance

Klasifikačním stupněm

Slovním hodnocením průběžně, na konci pololetí klasifikačním stupněm

Slovním hodnocením průběžně i na konci pololetí

Klasifikačním stupněm, na konci pololetí slovním hodnocením

*speciální vzdělávací potřeby žáka jsou již zohledněny ve formách, přístupech a metodách práce. Klasifikuji již bez

tolerance, bez úlev.
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18. Domníváte se, že žák se ZP v rámci sebehodnocení se v anglickém jazyce charakterizuje spíše reálně,

podhodnocuje se, nebo nadhodnocuje své dovednosti a vědomosti?

Sebehodnocení x

Podhodnocuje se, nevěří si

Má celkem reálné sebehodnocení, odpovídá mému hodnocení

Nadhodnocuje se, domnívá se, že má dovednosti a vědomosti a často

nezvládá jednoduché úkoly

19. Oznámkujte prosím žáka v jednotlivých oblastech ( klasifik.stupeň 1-5)

Oblasti známka

Zapamatování si nových slovíček ústně – naučit se je nazpaměť

Psaní nových slovíček, diktát slovíček

Překlad

Pochopení gramatických pravidel

Používání gramatických pravidel

Porozumění čtenému textu

Správné čtení psaného textu

Porozumění slyšenému slovu

Rozhovory na dané téma

Správný přepis mluveného slova

Příprava referátů na zadané téma a zapsaní textu referátu

Účast a práce ve třídních nebo školních projektech

*Jiné – jaké?
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 Doplňující informace - kvalitativní vyjádření učitele

1. Jakým způsobem u žáků se ZP nejčastěji procvičujete gramatické jevy?

2. Jakým způsobem u žáků se ZP nejčastěji procvičujete slovní zásobu?

3. Popište, jakým způsobem se žáci se ZP zapojují do projektů třídy / školy v rámci výuky AJ? (pokud škola

realizuje)

4. Kde vidíte největší problém při výuce AJ u žáka se ZP?

5. Jak hodnotíte vnitřní motivaci ZP žáka k výuce AJ?

6. Pokud je něco, napište, co by Vám pomohlo ve spolupráci s SPC?

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Velice děkuji za vyplnění dotazníku, prosím o předání kolegyním ze SPC

Případné vaše dotazy ráda zodpovím na tel.602 358 733, příp. malotova@skolazrak..cz

mailto:malotova@skolazrak..cz