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 V rigorózní práci se autorka věnuje analýze poznatků z oblasti výuky anglického jazyka

žáků se zrakovým postižením.

Cílem textu je analýza speciálně pedagogické podpory v základních školách, využívání

didaktických a kompenzačních pomůcek, metod výuky. Autorka vyhodnocuje současný stav

jednotlivých jazykových oblastí, hodnocení kompetencí jednak žáky a jednak učiteli.

V oblasti intervence u žáků a adolescentů se zrakovým postižením navrhuje optimální řešení.

Práce je zpracovaná jako teoretická studie s empirickým šetřeném, což je adekvátní pro

řešenou problematiku. Výzkumný projekt má charakter kvantitativního výzkumu. Použité

metody a techniky považuji vzhledem ke stanoveným cílům výzkumného projektu rigorózní

práce za adekvátní.

Text je členěn do pěti kapitol, dobře postavených a strukturovaných, logicky na sebe

navazujících. V první kapitole autorka seznamuje čtenáře s teoretickými východisky rigorózní

práce. Jde především o pohled na inkluzivní vzdělávání, které může ilustrovat uvedení

výsledků testování znalostí anglického jazyka v základních školách. Následující kapitola

svůj obsah soustředí na zrakové postižení. Kritické připomenutí mám k využití literatury

staré mnohdy více než deset let. Obsahově pozitivně hodnotím zpracování podkapitoly

Specifika edukace žáků se zrakovým postižením. Komplexně je zpracována kapitola

analyzující legislativní rámec vzdělávání.

Empirické šetření má za cíl analyzovat poskytování podpory žákům se zrakovým

postižení při výuce anglického jazyka.

Upozorňuji na formulační neobratnost prvního předpokladu strana 55 Žáci se

zrakovým postižením hůře zvládají anglický jazyk, protože jim není poskytována dostatečná

podpůrná opatření a nejsou dostatečně motivováni.

Empirická část byla realizována statistickou procedurou. Jde o kvantitativní výzkum

na poměrně rozsáhlém vzorku 50 žáků a 47 učitelů anglického jazyka

Zjištěné výsledky jsou přehledně zpracovány a kvalifikovaně komentovány.

Závěry autorky považuji za aktuální přínos pro speciálně pedagogickou teorii a praxi.

K rigorózní práci nemám připomínek. Po stránce jazykové a grafické odpovídá

předložený text požadavkům.

Otázky k obhajobě:

1. Jak rozlišujete odpověď žáka strana 60 málo vidím a špatně vidím?

2. Jak vyhodnocujete projevy zrakového postižení, pokud žák uvádí více možností

obtíží? (strana 60)

3. Domníváte se, že učitel anglického jazyka v základní škole nutně potřebuje speciálně

pedagogické vzdělání?

Závěr

Předložená rigorózní práce Mgr.Martiny Malotové splňuje kritéria na tento typ prací,

proto doporučuji text k obhajobě a po jejím úspěšném absolvování udělení titulu PhDr.
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